

ESTADO DO PIAUÍ - PODER EXECUTIV
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2005 A FEVEREIRO/2006

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total últimos 12 meses	Previsão Exercício 2006
	MARÇO 2005	ABRIL 2005	MAIO 2005	JUNHO 2005	JULHO 2005	AGOSTO 2005	SETEMBRO 2005	OUTUBRO 2005	NOVEMBRO 2005	DEZEMBRO 2005	JANEIRO 2006	FEVEREIRO 2006	R\$	
Receita Corrente (I)	167.878.007,12	211.586.254,44	250.556.963,14	258.222.940,79	254.558.233,12	222.471.983,44	220.637.423,79	271.610.293,05	237.346.991,48	430.371.516,82	269.751.504,23	225.786.282,03	3.020.778.393,45	2.469.800.355,00
Receita Tributária	67.584.657,06	77.253.709,61	83.979.338,52	90.347.976,06	83.219.438,12	83.243.661,51	98.924.606,17	92.052.842,02	82.955.084,81	129.276.170,34	95.013.474,11	82.536.803,09	1.066.387.761,42	936.999.248,00
ICMS	59.382.021,48	69.791.776,27	75.083.925,48	81.858.735,26	74.450.777,16	73.769.722,48	87.598.620,90	82.165.894,09	73.766.612,98	90.496.602,55	84.310.065,79	72.451.955,07	925.126.709,51	808.563.718,00
IPVA	4.221.640,55	3.896.983,59	4.622.007,83	4.147.006,64	4.088.868,07	4.105.148,20	5.487.450,28	4.446.238,25	1.989.327,70	2.151.512,53	4.114.796,05	4.291.694,62	47.562.674,31	42.893.441,00
Outras Receitas Tributárias	3.980.995,03	3.564.949,75	4.273.405,21	4.342.234,16	4.679.792,89	5.368.790,83	5.838.534,99	5.440.709,68	7.199.144,13	36.628.055,26	6.588.612,27	5.793.153,40	93.698.377,60	85.542.089,00
Receita de Contribuições	-31.339.760,19	5.598.327,29	7.331.957,88	7.762.581,17	6.768.658,09	6.739.405,59	6.771.575,25	6.829.233,53	6.804.043,94	-1.027.411,73	127.793,35	179.379,94	22.545.784,11	83.972.147,00
Receita Patrimonial	462.786,28	679.519,86	672.680,75	647.424,27	978.669,13	782.765,43	1.217.110,30	884.583,09	2.497.588,58	6.282.610,80	1.186.575,02	1.083.947,84	17.376.261,35	11.438.525,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	3.052.832,06	845.050,34	161.957,39	173.251,13	114.847,76	242.074,66	33.861,70	235.541,02	399.746,47	-2.500.308,28	1.732,50	10.385,20	2.770.971,95	1.078.870,00
Transferências Correntes	119.010.510,35	128.904.817,70	151.985.474,50	151.897.132,95	155.791.997,63	124.608.473,85	102.241.350,18	161.882.743,13	136.778.165,72	288.002.255,08	167.710.394,97	136.031.726,58	1.824.845.042,64	1.381.141.331,00
Cota-Parte do FPE	97.074.740,63	105.395.769,36	118.962.878,63	115.256.046,38	94.644.168,68	97.373.769,47	81.337.388,37	94.188.481,54	113.857.083,14	159.628.388,27	131.032.598,68	112.698.011,99	1.321.449.325,14	1.044.500.270,00
Transferências da LC 87/96	641.006,25	641.006,25	641.006,25	641.006,25	641.006,25	641.006,25	641.006,25	641.006,25	641.006,25	641.006,25	0,00	0,00	6.410.062,50	34.667.000,00
Transferências do FUNDEF	0,00	0,00	297.349,93	297.349,93	10.102.309,19	9.028.874,47	8.024.252,86	8.901.208,48	9.249.309,32	71.334.210,80	10.327.490,18	9.319.882,41	136.882.237,57	110.068.526,00
Outras Transferências Correntes	21.294.763,47	22.868.042,09	32.084.239,69	35.702.730,39	50.404.513,51	17.564.823,66	12.238.702,70	58.152.046,86	13.030.767,01	56.398.649,76	26.350.306,11	14.013.832,18	360.103.417,43	191.905.535,00
Outras Receitas Correntes	9.106.981,56	-1.695.170,36	6.425.554,10	7.394.575,21	7.684.622,39	6.855.602,40	11.448.920,19	9.725.350,26	7.912.361,96	10.338.200,61	5.711.534,28	5.944.039,38	86.852.571,98	55.170.234,00
Deduções (II)	34.643.006,09	34.425.473,86	43.058.245,51	44.596.616,49	51.210.299,04	47.922.445,33	52.203.913,92	51.629.844,57	50.403.790,02	119.957.847,14	31.523.728,06	25.253.978,49	586.828.288,52	517.280.537,00
Transferências Constitucionais	16.980.662,02	19.527.071,26	21.109.393,31	22.560.950,92	22.945.250,08	20.576.893,62	24.721.336,88	22.827.596,81	19.581.922,47	28.250.036,93	2.244.167,85	43.451,97	221.368.734,12	214.469.989,00
Contrib Plano Seg. Social do Servidor	4.349.683,05	240.009,70	5.388.684,50	5.434.493,66	5.319.798,88	6.768.658,09	5.294.837,33	5.358.434,85	5.320.250,51	-1.035.033,95	127.702,67	135.295,96	42.702.815,25	56.967.580,00
Servidor	4.349.683,05	240.009,70	5.388.684,50	5.434.493,66	5.319.798,88	6.768.658,09	5.294.837,33	5.358.434,85	5.320.250,51	-1.035.033,95	127.702,67	135.295,96	42.702.815,25	56.967.580,00
Contrib. p/ Custeio Pensões Militares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.341,60	0,00	0,00	130.341,60	32.714,00
Compens financ.entre Regimes de Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para o FUNDEF	13.312.661,02	14.658.392,90	16.560.167,70	16.601.171,91	22.945.250,08	20.576.893,62	22.186.839,71	23.443.812,91	25.501.617,04	92.612.502,56	29.151.857,54	25.075.230,56	322.626.397,55	245.810.254,00
III - Receita Corrente Líquida (I-II)	133.235.001,03	177.160.780,58	207.498.717,63	213.626.324,30	203.347.934,08	174.549.538,11	168.434.409,87	219.980.448,48	186.943.201,46	310.413.669,68	238.227.776,17	200.532.303,54	2.433.950.104,93	1.952.519.818,00

FONTE: SIAFEM (2005)

JOSÉ WELLINGTON B. DE ARAÚJO DIAS
GOVERNADOR

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

DEUSARINA BATISTA DOS SANTOS
CONTADORA
CRC-PI: 002699/O-8



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA
UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE - 2006

MDE - ESTADOS					
Lei 9.394/96, Art. 72 - Portaria STN nº 471, de 31/08/2004 (Anexo X) - Resolução TCE nº 1.277/04, de 16/12/2004 (Anexo XX)					
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)	1.837.619.000	1.837.619.000	378.688.765	378.688.765	20,61%
Receitas de Impostos	893.522.213	893.522.213	178.177.406	178.177.406	19,94%
Receita Resultante do ICMS	809.655.007	809.655.007	156.929.677	156.929.677	19,38%
ICMS	717.600.300	717.600.300	139.141.202	139.141.202	19,39%
Dívida Ativa do ICMS	1.091.289	1.091.289	167.656	167.656	15,36%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS e da Dívida Ativa do ICMS	0	0	0	0	
Parcela da Receita Resultante do ICMS Destinada à Formação do FUNDEF (II)	90.963.418	90.963.418	17.620.819	17.620.819	19,37%
Receita Resultante de Outros Impostos	83.867.206	83.867.206	21.247.729	21.247.729	25,33%
ITCD	580.470	580.470	132.152	132.152	22,77%
IPVA	42.893.441	42.893.441	8.406.491	8.406.491	19,60%
IRRF	40.393.295	40.393.295	12.709.087	12.709.087	31,46%
Dívida Ativa do ITCD, IPVA e IRRF	0	0	0	0	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD, IPVA e IRRF e da Dívida Ativa	0	0	0	0	
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	1.176.788.903	1.176.788.903	244.001.581	244.001.581	20,73%
Cota-Parte FPE (85%)	925.773.370	925.773.370	183.691.090	183.691.090	19,84%
Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/96 (85%)	4.742.676	4.742.676	0	0	0,00%
Cota-Parte IPI-Exportação	462.603	462.603	6.083.403	6.083.403	1315,04%
Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEF (II)	245.810.254	245.810.254	54.227.088	54.227.088	22,06%
Cota-Parte IOF-Ouro (100%)	0	0	0	0	
(-) Transferências Constitucionais	232.692.116	232.692.116	43.490.223	43.490.223	18,69%
RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)	214.019.939	214.019.939	21.774.437	21.774.437	10,17%
Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV)	118.252.091	118.252.091	19.647.373	19.647.373	16,61%
Transferências de Recursos do FUNDEF (V)	110.068.526	110.068.526	19.647.373	19.647.373	17,85%
Complementação da União ao FUNDEF	8.183.565	8.183.565	0	0	0,00%
Cota-Parte da Contribuição Social do Salário-Educação	2.178.036	2.178.036	796.380	796.380	36,56%
Transferências do FNDE	3.111.480	3.111.480	0	0	0,00%
Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação	90.478.332	90.478.332	1.330.684	1.330.684	1,47%
Receita de Operações de Crédito destinada à Educação	0	0	0	0	
Outras Receitas Vinculadas à Educação	0	0	0	0	
TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (I + III - II)	1.714.865.267	1.714.865.267	328.615.294	328.615.294	19,16%